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1.인적자원 운용 16,516 13,280 3,236

1.기타 교직원보수 2,776 0 2,776

1.교직원대체인건비 2,776 0 2,776

1.[초]기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)기간제교사성과상여금(목적)

 : 2,775,460원*1명*1회 =
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,740 13,280 460

1.교직원역량강화 10,080 12,280 -2,200

1.[초]자율연수 5,780 10,780 -5,000

1.일반수용비 3,480 4,980 -1,500 교직원워크숍차량 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.운영수당 800 800 0

3.여비 0 3,500 -3,500 교직원워크숍여비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]학습동아리운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]수업나눔공동체운영(목

적)
2,800 0 2,800

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)1,2학년군운영 : 350,000원*1

조=
350,000

(성립전_1추)3,4학년군운영 : 350,000원*1

조=
350,000

(성립전_1추)5,6학년군운영 : 350,000원*1

조=
350,000

(성립전_1추)전담비교과운영 : 350,000원

*1조=
350,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)수업나눔공동체협의회비 : 

350,000원*4조=
1,400,000

2.교직원복지 3,660 1,000 2,660

1.[초]교직원복지비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교원안심서비스지원(목

적)
2,660 0 2,660

1.비품구입비 2,660 0 2,660
(성립전_1추)교원안심녹음기 : 266,000원

*10대=
2,660,000

2.학생복지/교육격차 해소 516,494 396,575 119,919

1.급식 관리 362,279 315,539 46,740

1.학교급식운영 362,279 315,539 46,740

김정화 2024년 07월 22일 16시 04분 16초 1 전북특별자치도교육청 군산신흥초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 305,892 262,321 43,571

1.급식용식재료비 305,892 262,321 43,571 식품비(교직원) : 4,722,000원*1회= 4,722,000

식품비(유치원) : 1,809,000원*1회= 1,809,000

식품비(초등) : -3,347,000원*1회= -3,347,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

12,465,000원*1회=
12,465,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

14,199,000원*1회 =
14,199,000

(성립전_1추)우수농산물구입비(목적) : 

4,060,000원*1회 =
4,060,000

(성립전_1추)우수농산물구입비(목적) : 

3,564,000원*1회=
3,564,000

(성립전_1추)로컬푸드인증농산물구입비(목

적) : 2,851,000원*1회=
2,851,000

(성립전_1추)로컬푸드인증농산물구입비(목

적) : 3,248,000원*1회 =
3,248,000

2.[초]우유급식비 19,508 16,896 2,612

1.급식용식재료비 19,508 16,896 2,612 우유비(초등) : 2,612,000원*1회= 2,612,000

3.[초]급식운영비 36,712 36,322 390

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 21,212 21,322 -110 청소용역(자체) : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 130,000원*3명=
390,000

3.연료비 12,500 12,500 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.교육운영비 300 300 0

7.비품구입비 1,000 500 500 가스온수기교체(자체) : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]대체인건비 167 0 167

1.기간제근로자인건비 167 0 167
(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

167,000원*1회 =
167,000

2.보건관리 24,487 17,388 7,099

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,607 13,568 7,039

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,838 5,838 0
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1.학생복지비 5,838 5,838 0

3.[초]보건실운영 6,869 4,830 2,039

1.일반수용비 600 200 400 보건실소모품 : 200,000원*2조= 400,000

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.학생복지비 3,819 2,180 1,639
(성립전_1추)5,6학년여학생위생용품구입

(목적) : 19,980원×82명=
1,639,000

4.[초]학교방역비지원 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교

운영(국고)
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)흡연예방체험교육비 : 

200,000원×7학급=
1,400,000

(성립전_1추)흡연예방운영물품구입비 : 

250,000원×1회=
250,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료구입비 : 

850,000원×1회=
850,000

6.[초]교원치유중점학교운영(목

적)
2,500 0 2,500

1.일반수용비 975 0 975
(성립전_1추)교원치유활동재료비 : 32,500

원×30명=
975,000

2.운영수당 1,130 0 1,130
(성립전_1추)교원치유강사비 : 282,500원

×4회=
1,130,000

3.목적사업업무추진비 395 0 395
(성립전_1추)다과구입비 : 4,380원×30명

×3회=
395,000

2.학교환경위생관리 3,880 3,820 60

1.[초]먹는물관리 1,580 1,520 60

1.일반수용비 1,580 1,520 60 수질검사료 : 60,000원*1회= 60,000

2.[초]공기질측정 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.학생복지 129,728 63,648 66,080

1.교육복지우선 30,450 0 30,450

1.[초]교육복지사업 운영비 30,450 0 30,450

1.기간제근로자인건비 700 0 700
(성립전_1추)교육복지사연장근로수당 : 

10,000원×70시간=
700,000

2.일반수용비 1,075 0 1,075
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 268,750

원×4회=
1,075,000

3.운영수당 2,450 0 2,450 맞춤형지원강사비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)맞춤형지원강사비 : 35,000원

×50회=
1,750,000

김정화 2024년 07월 22일 16시 04분 16초 3 전북특별자치도교육청 군산신흥초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지사출장여비 : 10,000

원×120명=
1,200,000

5.교육운영비 24,325 0 24,325 학생가정방문물품비 : -62,000원*1회= -62,000

(성립전_1추)학생가정방문물품비 : 18,000

원×22회=
396,000

학생파악운영프로그램비 : 81,000원*1회= 81,000

(성립전_1추)학생파악운영프로그램비 : 

20,000원×128명=
2,560,000

학생파악운영재료비 : -19,000원*1회= -19,000

(성립전_1추)학생파악운영재료비 : 19,000

원×1회=
19,000

(성립전_1추)맞춤형지원생활지원비 : 

90,500원×14명=
1,267,000

(성립전_1추)맞춤형지원상담비 : 100,000

원×35회=
3,500,000

(성립전_1추)맞춤형지원사제동행비 : 

80,000원×30회=
2,400,000

맞춤형지원운영비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_1추)맞춤형지원운영비 : 208,400

원×50회=
10,420,000

(성립전_1추)환경조성운영비 : 330,250원

×12회=
3,963,000

(성립전_1추)환경조성누리빛마을운영비 : 

500,000원×1회=
500,000

6.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)교육복지협의회비 : 70,000원

×10회=
700,000

2.학생복지운영 99,278 63,648 35,630

1.[초]졸업앨범제작 4,845 4,845 0

1.교육운영비 4,845 4,845 0

2.[초]학생교과서구입 58,333 58,803 -470

1.일반수용비 518 518 0

2.교육운영비 57,815 58,285 -470 무상교과서구입(경상) : -470,000원*1회= -470,000

3.[초]전북에듀페이(목적) 14,100 0 14,100

1.교육운영비 14,100 0 14,100
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금(목

적) : 300,000원×47명=
14,100,000

4.[초]학생맞춤통합지원선도학

교(목적)
22,000 0 22,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)통합지원학습공동체운영 : 

250,000원×2회=
500,000

2.교육운영비 17,580 0 17,580
(성립전_1추)행복학교프로젝트운영 : 

4,500,000원×2회=
9,000,000

(성립전_1추)학교는내편프로그램운영 : 

1,550,000원×3회=
4,650,000

(성립전_1추)학교문화조성물품구입 : 

327,500원×2회=
655,000
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(성립전_1추)엄마품허그데이 : 1,675,000

원×1회=
1,675,000

(성립전_1추)가족체험활동운영 : 320,000

원×5가정=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)통합지원협의회비 : 30,000원

×22명×2회=
1,320,000

(성립전_1추)통합지원협약식 : 200,000원

×2회=
400,000

4.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)학교문화조성비품구입 : 

550,000원×4종=
2,200,000

3.기본적 교육활동 271,406 118,242 153,164

1.교과 활동 175,495 53,611 121,884

1.교과활동지원 85,954 22,820 63,134

1.[초]학습준비물구입 16,888 16,440 448

1.교육운영비 1,088 0 1,088 교과학습준비물지원 : 1,088,000원*1회= 1,088,000

2.학습준비물 15,800 16,440 -640 학습준비물(경상) : -640,000원*1회= -640,000

2.[초]보결수업관리 4,980 4,980 0

1.기타수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]보충과정운영 17,070 0 17,070

1.기타수당 17,070 0 17,070
교과보충프로그램지도비(목적) : 30,000원

*23시간=
690,000

(성립전_1추)교과보충프로그램지도비(목

적) : 30,000원×10명×52.5시간=
15,750,000

1학년교과보충프로그램(목적) : 30,000원

*21시간=
630,000

4.[초]기초학력지도 26,371 1,400 24,971

1.기간제교원인건비 17,136 0 17,136
(성립전_1추)협력강사인건비(목적) : 

35,000원×266시간=
9,310,000

(성립전_1추)협력강사인건비(목적) : 

896,000원*12월=
10,752,000

협력강사인건비(목적) : -2,926,000원*1회

=
-2,926,000

2.기타수당 2,160 600 1,560
기초학력신장강사비(목적) : 1,560,000원

*1회=
1,560,000

3.교육운영비 5,206 800 4,406
(성립전_1추)기초학력증진학생상품(목적)

 : 60,000원×10회=
600,000

기초학력증진학생상품(목적) : -600,000원

*1회=
-600,000

(성립전_1추)기초학력증진학습자료(목적)

 : 2,440,000원×1회=
2,440,000

기초학력증진학습자료(목적) : 1,966,000

원*1회=
1,966,000

4.기간제교원법정부담금 1,219 0 1,219
(성립전_1추)협력강사법정부담금(목적) : 

101,583원*12월=
1,219,000
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5.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전_1추)기초학력증진협의회(목적) : 

325,000원×2회=
650,000

5.[초]두드림학교운영(목적) 20,645 0 20,645

1.운영수당 18,620 0 18,620
(성립전_1추)두드림강사수당 : 35,000원

×2명×266시간=
18,620,000

2.교육운영비 2,025 0 2,025
(성립전_1추)통합검사진단비 : 82,250원

×20명 =
1,645,000

(성립전_1추)두드림운영물품 : 19,000원

×20명 =
380,000

2.과학 교과활동 6,250 6,250 0

1.[초]교과운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 8,100 1,300 6,800

1.[초]교과운영 2,100 1,300 800

1.교직원복지비 600 300 300 체육교사피복 : 300,000원*1명 = 300,000

2.교육운영비 1,500 1,000 500
(성립전_1추)육성종목훈련용품구입비(목

적) : 100,000원×5종=
500,000

2.[초]아침운동신명나게(목적) 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,995 0 1,995
(성립전_1추)학생지도비 : 35,000원×57시

간=
1,995,000

2.교육운영비 1,218 0 1,218
(성립전_1추)상품및운영물품구입 : 

243,600원×5회=
1,218,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)아신나협의회비 : 100,000원

×2회=
200,000

4.비품구입비 587 0 587
(성립전_1추)이동형앰프구입 : 587,000원

×1회=
587,000

3.[초]스포츠클럽교내리그전운

영(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체육물품구입 : 50,000원×21

개=
1,050,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원×19학급= 950,000

4.외국어 교과활동 31,797 3,985 27,812

1.[초]교과운영 6,785 3,985 2,800

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.기타수당 800 0 800
(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)

지도수당 : 20,000원*40회=
800,000

3.교육운영비 5,785 3,785 2,000
(성립전_1추)화상영어(방과후학교)운영비

(목적) : 66,660원×30회=
2,000,000

2.[초]외국어강사 21,512 0 21,512

1.기간제교원인건비 18,642 0 18,642
(성립전_1추)영어회화전문강사기본급(목

적) : 2,186,000원*1명*6월 =
13,116,000
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(성립전_1추)영어회화전문강사급식비(목

적) : 150,000원*1명*6월 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금

(목적) : 500,000원*1명*1회 =
500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비

(목적) : 850,000원*1명*1회 =
850,000

(성립전_1추)영어회화전문강사근속수당(목

적) : 546,000원*1명*6월 =
3,276,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지

비(목적) : 650,000원*1명*1회 =
650,000

3.기간제교원법정부담금 2,220 0 2,220
(성립전_1추)영어회화전문강사4대보험(목

적) : 370,000원*1명*6회 =
2,220,000

3.[초]초등영어학습프로그램운

영(목적)
3,500 0 3,500

1.기타수당 1,860 0 1,860
(성립전_1추)교육활동지도비 : 30,000원

×62회=
1,860,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)온라인영어독서프로그램운영

비 : 10,000원×100명=
1,000,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원×11명

×7회=
231,000

(성립전_1추)교재및재료구입비 : 18,550원

×11명×2회=
409,000

5.특수교육교과활동 10,800 3,500 7,300

1.[초]교과운영 4,500 3,500 1,000

1.여비 270 0 270 장애인체육회활동여비 : 10,000원*27회= 270,000

2.교육운영비 4,230 3,500 730 교육용소모품 : -270,000원*1회= -270,000

(성립전_1추)통합학급지원프로그램운영(목

적) : 333,300원×3학급=
1,000,000

2.[초]특수학급방과후학교운영

(목적)
6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)특수교육학생방과후운영비 : 

700,000원×9개월=
6,300,000

6.유치원 교과활동 32,594 15,756 16,838

1.[유]교과운영 17,844 12,656 5,188

1.기간제교원인건비 1,488 100 1,388
(성립전_1추)기간제교사성과상여금(목적)

 : 1,387,680원*1명*1회 =
1,388,000

2.기타수당 1,920 1,920 0

3.일반수용비 8,225 6,475 1,750 3세대하모니자원봉사자 : 35,000원*50일= 1,750,000

4.운영수당 300 300 0

5.교육운영비 5,250 3,200 2,050 각종행사준비물품 : 200,000원*2회= 400,000

방학중방과후과정혼합급식(경상) : 

1,450,000원*1회=
1,450,000

학급활동경비 : 200,000원*1회= 200,000

6.학생복지비 161 161 0
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7.비품구입비 500 500 0

2.[유]유치원누리과정(방과후) 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,410 0 3,410
(성립전_1추)방과후특성화강사료(목적) : 

35,000원*26회 =
910,000

(성립전_1추)방과후특성화강사료(목적) : 

450,000원*3월=
1,350,000

(성립전_1추)방과후간식비(목적) : 15,000

원*64일=
960,000

(성립전_1추)방과후간식비(목적) : 1,583

원*12개*10일 =
190,000

2.기간제근로자법정부담금 40 0 40
(성립전_1추)방과후특성화강사보험료(목

적) : 10,000원*4회=
40,000

3.[유]유치원누리과정(교육비) 8,700 0 8,700

1.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)교육과정간식비(목적) : 

1,250원*12개*30일 =
450,000

(성립전_1추)교육과정간식비(목적) : 

9,060*12명*10회=
1,088,000

(성립전_1추)교육과정간식비(목적) : 

1,500원*11개*20일 =
330,000

(성립전_1추)교육과정운영물품(목적) : 

50,000원*6명*1회 =
300,000

(성립전_1추)교육과정운영물품(목적) : 

320,000원*1회 =
320,000

(성립전_1추)교육과정운영물품(목적) : 

375,000원*10회=
3,750,000

(성립전_1추)교육과정운영물품(목적) : 

12,727원*11명*10회 =
1,400,000

(성립전_1추)현장체험학습경비(목적) : 

262,000원*1회=
262,000

(성립전_1추)현장체험학습경비(목적) : 

350,000원*1회 =
350,000

(성립전_1추)현장체험학습경비(목적) : 

450,000원*1회 =
450,000

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500
자율선택과제운영(경상) : -500,000원*1회

=
-500,000

5.[유]학교방역비지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.창의적 체험활동 95,911 64,631 31,280

1.자율활동 24,630 19,950 4,680

1.[초]학생회활동지원 2,730 2,730 0

1.학생복지비 2,730 2,730 0

2.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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3.[초]과학경연대회 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

4.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]군산형미래학년운영(목

적)
4,680 0 4,680

1.교육운영비 4,680 0 4,680
(성립전_1추)1학년교재및재료구입비 : 

360,000원×3학급=
1,080,000

(성립전_1추)2학년교재및재료구입비 : 

360,000원×3학급=
1,080,000

(성립전_1추)5학년교재및재료구입비 : 

360,000원×3학급=
1,080,000

(성립전_1추)6학년교재및재료구입비 : 

360,000원×4학급=
1,440,000

8.[초]민주시민교육(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 54,440 34,900 19,540

1.[초]수학여행 19,890 1,400 18,490

1.여비 1,890 1,400 490 인솔교사여비 : 70,000원*7명= 490,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)차량임차료(목적) : 990,000

원*4대*2일=
7,920,000

(성립전_1추)숙박비(목적) : 27,500원*86

명=
2,365,000

(성립전_1추)식비및간식비(목적) : 41,000

원*86명=
3,526,000

(성립전_1추)입장료등경비(목적) : 39,398

원*86명=
3,389,000

학생보호경비용역 : 200,000원*2명*2일= 800,000

2.[초]현장학습 34,550 33,500 1,050

1.여비 2,550 1,500 1,050 인솔교사여비 : 30,000원*35명 = 1,050,000

2.교육운영비 32,000 32,000 0

3.동아리활동 7,560 500 7,060

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,560 500 7,060
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1.교육운영비 7,560 500 7,060
(성립전_1추)스포츠클럽활동물품비(목적)

 : 4,000원×1,493개=
5,972,000

(성립전_1추)스포츠클럽대회참가비(목적)

 : 16,000원×8명=
128,000

(성립전_1추)스포츠G-리그물품비(목적) : 

210,000원×2회=
420,000

(성립전_1추)스포츠G-리그간식비(목적) : 

5,000원×12명×3회=
180,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

360,000원*1회=
360,000

4.봉사활동 3,800 3,800 0

1.[초]청소용품 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.진로활동 5,481 5,481 0

1.[초]진로체험활동 5,481 5,481 0

1.교육운영비 5,481 5,481 0

4.선택적 교육활동 342,511 241,820 100,691

1.방과후학교 운영 287,011 224,420 62,591

1.방과후학교운영 215,620 187,620 28,000

1.[초]특기적성교육 105,620 149,620 -44,000

1.운영수당 78,500 122,500 -44,000 영어강사 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

종이접기클레이강사 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

로봇과학강사 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

음악줄넘기강사 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

방송댄스강사 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

컴퓨터강사 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

미술강사 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

주산암산강사 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.교육운영비 27,120 27,120 0

2.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
35,000 0 35,000

1.운영수당 27,500 0 27,500
(성립전_1추)방과후프로그램강사비(목적)

 : 5,000,000원*2회 =
10,000,000

(성립전_1추)방과후프로그램강사비(목적)

 : 3,500,000원*5월=
17,500,000
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2.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)방과후교재및재료비(목적) : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후교재및재료비(목적) : 

900,000원*5월=
4,500,000

3.[초]방과후학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.운영수당 21,000 21,000 0

3.전기요금 12,000 12,000 0

4.교육운영비 644 644 0

5.기간제근로자법정부담금 1,296 1,296 0

6.목적사업업무추진비 1,140 1,140 0

4.[초]맞춤형방과후늘봄학교(목

적)
37,000 0 37,000

1.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전_1추)방과후프로그램강사비(목적)

 : 3,000,000원*2월=
6,000,000

(성립전_1추)방과후프로그램강사비(목적)

 : 3,000,000원×4월=
12,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)방과후교재및재료비(목적) : 

1,500,000원*2월=
3,000,000

(성립전_1추)방과후교재및재료비(목적) : 

1,500,000원×4월=
6,000,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)늘봄집중학교비품구입 : 

2,500,000원*4종=
10,000,000

2.돌봄교실운영 43,704 36,800 6,904

1.[초]돌봄교실운영 33,504 36,800 -3,296

1.기타수당 375 375 0

2.운영수당 14,155 16,800 -2,645 프로그램강사수당 : -5,245,000원*1회= -5,245,000

(성립전_1추)프로그램강사수당(보조금) : 

1,300,000원*2월=
2,600,000

3.전기요금 2,920 1,920 1,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

4.교육운영비 9,012 16,850 -7,838 돌봄급식(수익자) : -14,000,000원*1회= -14,000,000

(성립전_1추)돌봄간식보존식 : 2,000원*96

일=
192,000

돌봄급식 : 7,000원*34명*15일= 3,570,000

돌봄현장학습경비 : 1,200,000원*2반= 2,400,000

5.학생복지비 6,912 0 6,912
(성립전_1추)돌봄간식지원 : 2,000원*96일

*36명 =
6,912,000

6.기간제근로자법정부담금 130 0 130 강사고용및산재보험 : 130,000원*1회= 130,000

7.비품구입비 0 855 -855 교육기자재 : -855,000원*1회= -855,000
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2.[초]돌봄전담사운영 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200
(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건

비(목적) : 100,000원*2회 =
200,000

3.[초]돌봄교실환경개선(목적) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)돌봄환경개선수납장 : 

2,000,000원*5조=
10,000,000

3.유치원방과후과정운영 27,687 0 27,687

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
21,227 0 21,227

1.기간제교원인건비 19,247 0 19,247
(성립전_1추)시간제기간제교사기본급(목

적) : 1,576,100원*1명*6월 =
9,457,000

(성립전_1추)시간제기간제교사정근수당(목

적) : 788,250원*1명*1회 =
789,000

(성립전_1추)시간제기간제교사정근수당가

산금(목적) : 30,000원*1명*6월 =
180,000

(성립전_1추)시간제기간제교사가족수당(목

적) : 70,000원*1명*6월 =
420,000

(성립전_1추)시간제기간제교사교원연구비

(목적) : 30,000원*1명*6월 =
180,000

(성립전_1추)시간제기간제교사교직수당(목

적) : 125,000원*1명*6월 =
750,000

(성립전_1추)시간제기간제교사급식비(목

적) : 140,000원*1명*6월 =
840,000

(성립전_1추)시간제기간제교사시간외근무

수당(정액분)(목적) : 60,010원*1명*6월 =
361,000

(성립전_1추)시간제기간제교사명절휴가비

(목적) : 945,870원*1명*1회 =
946,000

(성립전_1추)시간제기간제교사방학중연장

근로수당(목적) : 3,936,000원*1명*1회 =
3,936,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목적) : 1,387,730원*1명*1회 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,980 0 1,980
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험(목

적) : 330,000원*1명*6월 =
1,980,000

2.[유]유치원방과후과정운영 6,460 0 6,460

1.교육운영비 6,460 0 6,460
(성립전_1추)방과후간식비(목적) : 1,500

원*11명*160일 =
2,640,000

(성립전_1추)방학중방과후중식비(목적) : 

6,035원*11명*25일 =
1,660,000

방학중방과후중식비(목적) : -1,250,000원

*1회=
-1,250,000

방과후운영물품(목적) : 1,250,000원*1회= 1,250,000

(성립전_1추)방과후운영물품(목적) : 

36,000원*6명*10회 =
2,160,000

2.독서활동 49,400 17,400 32,000

1.독서활동운영 49,400 17,400 32,000

1.[초]도서구입 9,600 9,600 0

1.도서구입비 9,600 9,600 0
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2.[초]도서관운영 7,800 7,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

3.[초]도서관자동화시스템구축 32,000 0 32,000

1.일반수용비 7,542 0 7,542
(성립전_1추)자동화시스템구축용역 : 400

원*18,855원=
7,542,000

2.교육운영비 6,365 0 6,365
(성립전_1추)RFID태그구입 : 235원*23,000

매=
5,405,000

(성립전_1추)RFID회원증제작 : 960,000원

*1회=
960,000

3.비품구입비 18,093 0 18,093
(성립전_1추)도서대출자동화시스템 : 

6,031,000원*3종=
18,093,000

3.기타 선택적 교육활동 6,100 0 6,100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)교육실습운영물품구입비(목

적) : 100,000원×1회=
100,000

2.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]다꿈학교지원운영비(목

적)
6,000 0 6,000

1.운영수당 1,465 0 1,465
(성립전_1추)천체교육강사비 : 200,000원

×4명=
800,000

(성립전_1추)다문화교육강사비 : 35,000원

×19학급=
665,000

2.교육운영비 4,115 0 4,115
(성립전_1추)도예체험재료비 : 20,000원

×50명=
1,000,000

(성립전_1추)학급다문화교육학습자료구입

비 : 110,000원×19학급=
2,090,000

(성립전_1추)천체교육물품구입비 : 33,500

원×10세트=
335,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원×80명= 240,000

(성립전_1추)다문화도서구입비 : 10,000원

×45권=
450,000

3.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)다꿈지원협의회비 : 12,000원

×35명=
420,000

5.교육활동 지원 246,277 38,395 207,882

1.교무업무 운영 7,312 7,850 -538

1.교무학사운영 7,312 7,850 -538

1.[초]교무학사운영 1,962 2,500 -538

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,462 2,000 -538 교육과정설명회운영 : -357,000원*1회= -357,000
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교육과정및학교요람 : -1,234,000원*1회= -1,234,000

상장용지외구입 : 1,053,000원*1회= 1,053,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 48,965 11,445 37,520

1.학생생활상담지도 20,520 3,000 17,520

1.[초]학생생활지도 운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이운영비(목적)

 : 10,000원×672회=
6,720,000

2.[초]체험·공감형예방교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)학업중단예방교육강사수당 : 

120,000원*4학급*3회=
1,440,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)학업중단예방교육물품 : 

60,000원*4학급*1회=
240,000

(성립전_1추)학업중단예방사제동행 : 

40,000원*4학급*2회=
320,000

3.[초]상담활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]인성예절교육운영비(목

적)
8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)물품구입비 : 436,000원×5종

=
2,180,000

(성립전_1추)한복구입비 : 100,000원×12

명=
1,200,000

(성립전_1추)재료비 : 100,000원×20회= 2,000,000

(성립전_1추)체험활동비 : 70,000원×12회

=
840,000

(성립전_1추)운영비 : 200,000원×1회= 200,000

(성립전_1추)다도강사비 : 35,000원×2시

간×34회=
2,380,000

2.학교폭력예방 18,300 4,300 14,000

1.[초]학교폭력예방학교운영(목

적)
11,000 0 11,000

1.기간제교원인건비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)수업경감강사인건비 : 32,000

원×225시간=
7,200,000

2.여비 600 0 600
(성립전_1추)수업경감강사교통비 : 15,000

원×40회=
600,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

1,000,000원×3회=
3,000,000
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4.기간제교원법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)수업경감강사법정부담금 : 

200,000원×1학기=
200,000

2.[초]안전한교육환경조성 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

3.[초]따뜻한학급문화조성운영

비(목적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)따뜻한학급문화조성운영비(목

적) : 300,000원×10학급=
3,000,000

3.학생안전교육 10,145 4,145 6,000

1.[초]안전교육 10,145 4,145 6,000

1.일반수용비 605 605 0

2.교육운영비 9,540 3,540 6,000 안전체험차량임차 : -1,694,000원*1회= -1,694,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차비(목

적) : 250,000원×6대×4일= 
6,000,000

(성립전_1추)안전체험차량임차(목적) : 

1,694,000원*1회=
1,694,000

3.학습지원실 운영 137,500 16,600 120,900

1.방송실운영 5,500 600 4,900

1.[초]방송실운영 5,500 600 4,900

1.일반수용비 1,700 300 1,400 방송장비수선 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.교육운영비 300 0 300 방송소모품 : 60,000원*5종= 300,000

3.비품구입비 3,500 300 3,200 강당방송장비 : 1,600,000원*2종= 3,200,000

2.정보화실운영 132,000 16,000 116,000

1.[초]학교정보화지원 116,000 16,000 100,000

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

3.비품구입비 105,000 5,000 100,000
(성립전_1추)가상놀이활동시스템(목적) : 

25,000,000원×4대=
100,000,000

2.[초]에듀테크활용콘텐츠지원

(목적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)구독형소프트웨어학생용 : 

6,600원*90명*6월=
3,564,000

(성립전_1추)구독형소프트웨어교사용 : 

129,000원*10명=
1,290,000

(성립전_1추)콘텐츠수업물품 : 73,000원*2

회=
146,000

3.[초]AI정보교육중심학교운영

(목적)
10,000 0 10,000

1.기타수당 480 0 480
(성립전_1추)학생동아리지도수당 : 30,000

원*8회*2인=
480,000
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2.일반수용비 954 0 954
(성립전_1추)교사동아리운영 : 318,000원

*3인=
954,000

3.교육운영비 2,566 0 2,566
(성립전_1추)학생대회출전경비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)AI정보교육운영물품 : 

2,366,000원*1회=
2,366,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교사동아리협의회 : 100,000

원*10회=
1,000,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)태블릿컴퓨터외1종 : 500,000

원*2종*5대=
5,000,000

4.[초]에듀테크멘토링제도운영

(목적)
1,000 0 1,000

1.일반수용비 954 0 954
(성립전_1추)콘텐츠이용료 : 318,000원×3

명=
954,000

2.목적사업업무추진비 46 0 46
(성립전_1추)에듀테크멘토링협의회비 : 

46,000원×1회=
46,000

4.교육여건 개선 52,500 2,500 50,000

1.교육환경개선 52,500 2,500 50,000

1.[초]교실환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]학습여건개선(기타운영

비)
50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)유치원조합놀이대(목적) : 

50,000,000원×1조=
50,000,000

6.학교 일반운영 269,275 244,813 24,462

1.학교기관 운영 67,728 63,711 4,017

1.부서기본운영 41,359 39,195 2,164

1.[초]교장실운영 11,630 11,630 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 5,500 5,500 0

4.직책급업무수행경비 3,480 3,480 0

2.[초]행정실운영 15,784 13,070 2,714

1.일반수용비 11,704 8,990 2,714 각종수수료 : 271,400원*10회= 2,714,000

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 140 140 0
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3.[초]교무부운영 13,945 14,495 -550

1.일반수용비 2,821 3,371 -550 사무용품 : -550,000원*1회= -550,000

2.여비 9,900 9,900 0

3.교직원복지비 264 264 0

4.일반업무추진비 660 660 0

5.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 26,369 24,516 1,853

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
12,650 13,650 -1,000

1.전기요금 11,000 12,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 450 450 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,433 2,980 2,453

1.일반수용비 5,433 2,980 2,453 실내외환경개선 : 2,453,000원*1회= 2,453,000

3.[유]유치원운영 8,286 7,886 400

1.일반수용비 7,286 6,886 400 방과후교실임차 : 400,000원*1회= 400,000

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 191,527 175,582 15,945

1.학교시설장비유지 191,527 175,582 15,945

1.[초]공공요금및제세공과금 49,832 49,832 0

1.전기요금 25,932 25,932 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 9,500 9,500 0

2.[초]시설관리용역 19,760 18,860 900

1.일반수용비 19,760 18,860 900 승강기유지관리 : 150,000원*6월= 900,000

3.[초]시설일반관리 66,201 51,156 15,045

1.기간제근로자인건비 0 1,295 -1,295 일용인부노임 : -1,295,000원*1회= -1,295,000

2.일반수용비 65,101 48,761 16,340 정수기임차용역 : 70,000원*1대*12월= 840,000
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환경개선집기이설비 : 1,400,000원*5종*2

회=
14,000,000

청소용역 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.연료비 500 500 0

4.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 4,500 4,500 0

1.기간제근로자인건비 3,500 3,500 0

2.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 45,134 45,134 0

1.기간제근로자인건비 41,534 41,534 0

2.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

6.[초]시설관리원인건비 6,100 6,100 0

1.기간제근로자인건비 4,500 4,500 0

2.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

3.학교운영 협력 10,020 5,520 4,500

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 8,500 4,000 4,500

1.[초]학부모교육 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]교통안전지도반운영(목

적)
1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)안전활동운영용품구입비 : 

320,000원×4회=
1,280,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_1추)안전활동간담회비 : 110,000

원×2회=
220,000

3.[초]학부모참여공모사업(목

적)
3,000 0 3,000
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1.일반수용비 2,740 0 2,740
(성립전_1추)학부모회체험활동 : 15,000원

*52명*3회=
2,340,000

(성립전_1추)학부모회행사운영 : 100,000

원*4회=
400,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_1추)학부모회협의회 : 260,000원

*1회=
260,000

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.[초]예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비(유치원) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

예비비(초등) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 1,662,479 1,057,125 605,354
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